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Abstract

An increasing amount of data are collected through wearable devices during ambulatory, and

long-term monitoring of biological signals, adoption of persuasive technology and dynamics of

clinical trials information sharing – all of that changes the possible clinical intervention.

Moreover, more and more smartphone apps are hitting the market as they become a tool in daily

life for many people around the globe. All of these applications are generating a tremendous

amount of data, that is difficult to process using traditional methods, and asks for engagement

of advanced methods of data processing.

For recruiting patients, this calls for a shift from traditional methods of engaging patients to

modern communication platforms such as social media, that are providing easy access to up-

to-date information on an everyday basis. These factors make the clinical study progression

demanding, in terms of unified participant management and processing of connected digital

resources.

Some clinical trials put a strong accent on remote sensing data and patient engagement through

their smartphones. To facilitate this, a direct participant messaging, where the researchers give

support, guidance and troubleshooting on a personal level using already adopted

communication channels, needs to be implemented. Since the process of such support is very

time-consuming and often difficult to assure quality, it calls for revisiting methods for

performing a randomized control trial.

A system named Hubro for electronic management of clinical studies to address many of the

identified challenges has been created. The system supports following processes throughout the

study: recruitment, randomization, follow up via messaging, automatic usage data collection

and patient self-reported data collection through electronic questionnaires – all accessible from

one single user interface. Data collected through tailored questionnaires is what is essentially

defined as electronic patient-reported outcome per today, which is currently on the rise in a

health research setting.

The modular design of the presented system assures the possibility of functionality

enhancement in various levels of the data processing chain. The system has loosely coupled
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architecture and utilizes pluggable computation modules, with support of artificial intelligence.

Therefore, the system can be extended with additional sources data, but also with data post-

processing capabilities, which is useful when discovering various insights or detecting specific

patterns.

So far, two studies have used this system – with 50 and 8 participants. The Hubro electronic

study management system has significantly improved the feasibility of these interventions

through streamlined workflow, electronic messaging and data collection support. The Hubro

system has saved a considerable amount of time to researchers when managing the study. The

usability of the administration interface of the system on various devices such as smartphones

and tablets also allowed a quick turnaround when reacting on requests of participants. Although,

researchers have reported a steep learning curve for third-party tools integrated with Hubro that

are used for usage analytics and questionnaire distribution. Also, as primary candidates for

updates in future revisions, they identified an expansion of existing communication capabilities

by a secure communication channel directing from participants to researchers; implementation

of tools assisting data extraction and formatting; and introduction of reminders and recruitment

planning functions.

Keywords: mHealth, clinical study, automatic data collection, mobile application, electronic

questionnaire, wearable device
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Abstrakt

Objem dat, který je generován nositelnými zařízeními v průběhu ambulatorního i

dlouhodobého snímání biologických signálů, adopce pervazivních technologií a dynamika

předávání informací v rámci klinických studií – to vše mění způsoby, kterým mohou prováděny

klinické studie. Více a více aplikací, které přicházejí na trh se stávají pomůckou v denním životě

lidí po celém světě. Všechny tyto aplikace produkují obrovské množství dat, jež je obtížné

zpracovat tradičními metodami, a vyvstává tak nutnost využití pokročilých metod.

Je také možné sledovat odvrat od tradičních metod náboru pacientů, k moderním

komunikačním platformám jako sociální sítě, které usnadňují přístup k aktuálním informacím.

Tyto faktory činí postup v klinické studii náročným s ohledem na management účastníků studie

a zpracování informací ze zdrojů dat.

Některé klinické studie kladou velký důraz na sběr dat ze senzorů a zapojení pacientů do studie

prostřednictvím jejich mobilních telefonů. Pro usnadnění tohoto přístupu, je nutné využít

přímou komunikací s pacientem, kdy administrátoři studie poskytují podporu a pomáhají řešit

problémy, které se mohou v průběhu studie vyskytnout, a to za pomocí moderních

komunikačních platforem a elektronických zpráv vedených přímo s účastníkem studie. Celý

tento postup je nicméně časově náročný, a je tedy nutné přehodnotit způsob provádění

randomizované kontrolované studie.

Byl vytvořen elektronický systém Hubro pro podporu provádění klinických studií, který

adresuje tyto nově vzniklé požadavky. Tento nově vyvinutý systém podporuje: nábor účastníků,

randomizaci, zasílání zpráv, automatický sběr dat o používání aplikace a uživatelských skrze

online dotazníkový systém – tato funkcionalita je integrována v rámci jednoho uživatelského

rozhraní. Data, shromážděna z elektronických dotazníků, jsou v zásadě obdobou

elektronických formulářů výsledků̊ hlášených pacientem, jako způsobu sběru dat, který je

v současné době na vzestupu v oblasti výzkumu eHealth.

Modulární design zajišťuje možnost rozšiřitelnosti funkčnosti na různých úrovních řetězce

zpracování dat. Architektura systém je postavena na volně vázaných komponentech, a používá

zásuvné moduly s podporou umělé inteligence. Systém tak může být rozšířen o dodatečné
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zdroje dat, ale také o možnost post-processingu dat, který napomáhá při zpracování úloh typu

detekce vzorů.

Systém Hubro byl prozatím využit v rámci dvou studií – s 50-ti a 8-mi účastníky. Tento systém

výrazně usnadnil provádění těchto klinických studií díky zjednodušenému modelu administrace

studie, systému pro zasílání zpráv a podpoře pro sběr dat. Používání systému Hubro zároveň

ušetřilo množství času při administraci studie, díky použitelnosti administračního rozhraní na

různých typech zařízení (smartphone, tablet, PC), které umožnilo rychlejší reakce na

požadavky. Výzkumníci, kteří tento systém používali, nicméně zaznamenali poměrně strmou

křivku učení při používání nástrojů třetích stran integrovaných do systému Hubro, které jsou

používány pro sběr uživatelských dat o používání aplikace a distribuci dotazníků. Zároveň byly

výzkumníky navrhnuty následující vylepšení – dvoucestná komunikace integrovaná v systému

Hubro, implementace nástrojů usnadňujících následnou extrakci dat a formátování a

implementace funkcí pro plánování náboru účastníků studie.

Klíčová slova: mHealth, klinická studie, automatický sběr dat, mobilní aplikace, elektronický

dotazník, nositelné zařízení
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Introduction

The conducted research has been described and interpreted in detail in separate publications.

They are referred to in a text for further reference as:

 Publication 1. - M. Muzny, A. Henriksen, A. Giordanengo, J. Muzik, A. Grøttland, H.

Blixgård, G. Hartvigsen and E. Årsand, "Wearable sensors with possibilities for data

exchange: Analyzing status and needs of different actors in mobile health monitoring

systems," International journal of medical informatics, vol. 133, 2020. IF 3.025. [1]

 Publication 2. - E. Årsand, M. Muzny, M. Bradway, J. Muzik and G. Hartvigsen,

"Performance of the first combined smartwatch and smartphone diabetes diary

application study," Journal of diabetes science and technology, vol. 9, no. 3, pp. 556-

563, 2015. [2]

 Publication 3. - E. Årsand, M. Bradway, H. Blixgård, M. Muzny, A. Giordanengo, A.

Grøttland and G. Hartvigsen, "Experience from using a dynamic study management

service for an mHealth diabetes type 2 RCT," DIABETES TECHNOLOGY &

THERAPEUTICS, vol. 20, p. 73, 2018. [3]

 Publication 4. - A. Henriksen, M. H. Mikalsen, A. Z. Woldaregay, M. Muzny, G.

Hartvigsen, L. A. Hopstock and S. Grimsgaard, "Using Fitness Trackers and

Smartwatches to Measure Physical Activity in Research: Analysis of Consumer Wrist-

Worn Wearables.," Journal of medical Internet research, vol. 20, no. 3, 2018.

IF 5.03. [4]

Introduction to Modern Clinical Trials Design

The diversity of various mobile health (mHealth) -enabled clinical trials puts a strong accent,

especially on the possibility of individual handling of participants data in different stages of a

study. In ordinary cases, this need is covered by direct participant messaging, which supports

the guidance and troubleshooting on a personal level using already adopted communication

channels. The situation calls for a revisit of methods of performing randomized controlled trial

(RCT) [5].
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Individuals are also becoming more empowered to take responsibility for their health. Besides

using various health applications, they have adopted a wide portfolio of wearable self-

management devices as well [6]. Such a setting, where individuals use multiple, interconnected

devices, however increases demands for assessment and processing during the clinical

intervention. These demands have to be addressed to ensure that proper data-processing and

communication support tools are available for researchers that run a study and also for patients

that participate in a study.

The patient-reported outcomes can be gathered in multiple ways. The primary ones are through

the traditional paper-based diaries, interactive voice record (IVR) systems and electronic

patient-reported outcome (ePRO) devices [7]. IVR systems have been used intensively in


[…]


collected health data through the graphical user interface (GUI) elements such as plots or charts

in the web application. Although this function provides a brief insight into the received data, it

is assumed that for the study final evaluation’s sake the researcher uses visualization and

statistical data processing tools, that overachieve the presentation functionality of web

application, that would have to be tailored per trial’s needs. Also, the Diabetes Diary

smartphone application integrates with a ShareLive system [57]. The ShareLive system could

be used by a researcher as a complementary tool to quickly peek into patient's data if necessary.

While some of the similar identified systems (AppBakery, MoRe) makes it possible to plan,

create and run the whole study without any programming skills, the full integration with Hubro

requires certain development efforts. On the other hand, Hubro allows performing simple

questionnaire-based studies with messaging support, without any need for programming skills.

We have identified multiple research systems that are targeting only an individual platform.

Given the uneven global market share of two major mobile platforms (Android - 75.82%, iOS

- 22.9%) combined with asymmetrical economic strata distribution, researchers might be

reluctant to exclude one of the platforms, as a factor that would introduce a coverage bias to the

study outcomes. Utilization of two different systems would increase the development workload.

Therefore the most optimal option is presented by a framework supporting all major mobile

platforms, or by a framework, which is generic enough to be integrable with all of these

platforms.

Given that minority of wearable devices with possibilities for health data exchange allow direct

integration with mobile apps, it is reasonable to let users aggregate their physical activity data

to their smartphone via third-party fitness services, instead of implementing individual API

connectors. Thus, the Hubro system targets a wide range of wearable devices, that are sourcing

the data into a single aggregator. Since these APIs (if available) can be a subject of updates,

using the aggregator instead also partially reduces the development load.
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Wearable Computing in a Personal Health Care (Publication 1., Publication 2.,

Publication 4.)

We have demonstrated the usability of a wearable device on an example of a combined

smartwatch/smartphone diabetes self-management application. Pebble smartwatch that has

been used for this demonstration is distinct from the majority of other similar devices currently

out on the market. Main differences include the monochromatic display, button controls and

long battery life. These first-generation smartwatch attributes have been although highly

appreciated by the testing group during the evaluation period. Currently, the application market

offers more alternatives, that are implementing functionality similar to our application. These

applications are utilizing various new types of input (touch display, digital crown, voice input),

novel user interfaces and new sensors - all of these updates call for a further usability

reevaluation of a combined smartwatch/smartphone diabetes diary application.

Besides smartwatches, the market is saturated with other types of wearable devices, that are

equipped with a variety of health sensors and connected to the smartphone. It becomes more

common that patients are using multiple wearable devices, making the data interoperability

even more critical parameter. If this is properly implemented, wearable devices could serve as

continuous, relatively low-cost monitoring tools of different health parameters such as ECG or

SpO2. The importance of interoperability is even more stressed, as a new trend is to use modular

accessories, that can extend the functionality by adding additional sensors.

From a developer’s viewpoint, the lack of standardized communication APIs limits portfolio of

devices, that can be directly integrated with third-party mHealth software without the use of

supporting cloud-based data collection service. This lack presents a fundamental motivation for

the existence of several research projects, that explore and exploit off-the-record data exchange

possibilities of various wearable devices. These projects are often tightly associated with DIY

solutions such as Nightscout, The Open Artificial Pancreas System (OpenAPS) [58] and

similar.

When integrating a wearable device into an EHR system, we have identified three factors to

consider – data reliability, data transmission risks and device certification. The last one, device

certification, is aimed to ensure that the standardization, privacy and security issues are

considered and adequately implemented. Notably, legal requirements, data protection laws and
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regulations differ between regions, and their interpretation may be difficult as wearables

represent consumer-grade devices and, at the same time, they collect personal health data.

Conclusion

The motivation behind the need to move to new evaluation methods is driven by the fact that

traditional methods of interventions may provide outdated results, given the fast pace of

technological advances. Therefore, it is necessary to react on and evaluate these changes

promptly. Inadequate old methods are used on new types of interventions that involve the

processing of vast amount of data, dynamic support and troubleshooting of potential

participant's technical problems during the study and inclusion of various types of new

technology. Commonly implemented clinical trial protocols are too time-consuming to provide

results in a reasonable time as they are not systematically addressing identified challenges.

The Hubro system consists of core custom-implemented modules and multiple loosely coupled,

independent third-party, open-source components. Since the system does not explicitly define

study workflow, we find the system suitable for both small- and large-scale interventions, given

that the study protocol would expect engagement of specific subset of components, e.g.

performing only survey-based interventions. Also, most of the user-facing technology opened

to the outside network, as places of potential security threat, are hardened by continues updates

provided by third parties development teams. The system can be installed on-premises using

Kubernetes, isolating the infrastructure layer. This isolation enables installation within the

organization’s IT facility, where the security measures are already in place. However, it can

also be easily deployed into a cloud computing environment.

Loosely coupled architecture facilitates the integration of additional data processing modules.

In addition to providing collected set of unprocessed data, the Hubro system can be extended

with automatic generation of additional descriptive or predictive information through pattern

detection algorithms, machine learning and artificial intelligence.

New types of pervasive technology become tools of daily use for many patients. They

continuously adopt these technologies and collect health data from various types of sensors.

These sensors can help clinicians get an objective view into a patient’s lifestyle, given that the
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data can be transferred from the device to the clinician or the patient’s EHR. However, in the

current situation, the data exchange possibilities are limited, making it challenging to

implement straightforward health data transfer using a standardized data transfer protocol.

The system we designed proved to improve areas of recruitment, enrollment, engagement, and

retention of participants into an RCT. Although there are several other products available out

on the market, none of them is integrating such a generic toolset, aiding the process of patient

recruitment, randomization, survey and consent distribution, patient follow-up, data processing

and trial closure. Inconclusive clinical trials, as a consequence of clinical trial’s disrupted

integrity, may result in a delay of development of optimal treatment method, or an additional

financial burden.
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