UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
CENTRUM PODPORY APLIKAČNÍCH VÝSTUPŮ A
SPIN-OFF FIREM
128 00 Praha 2, Studničkova 7

Posudek školitele k dizertační práci

Ing. Miroslava Mužného

s názvem

Elektronický systém pro podporu provádění klinických studií s možností zpracování dat pomocí umělé inteligence

Electronic clinical study management system with artificial intelligence-based data processing capabilities

Práce je zaměřena na velmi aktuální téma elektronizace klinických studií. Ačkoliv mnohokrát byl prokázán přínos využití mobilních technologií a telemedicíny, jejich rozšíření v klinické praxi je stále velmi hluboko pod svým potenciálem. Předložená práce představuje systém Hubro, který slouží k ICT podpoře provádění klinických studií, které využívají moderní prostředky jako jsou mobilní technologie nebo sociální sítě. Ačkoliv se v současnosti v akademické sféře již objevují pokusy o vytvoření podobného systému, žádný srovnatelný systém není v současnosti nikde ve světě k dispozici.

Vlastní práce má rozsah 67 stran, což není mnoho, na druhou stranu jádro přínosu spočívá v implementaci komplexního systému. Řada aspektů práce je navíc popsána ve čtyřech původních článcích, které vyšly v časopisech s IF (3.025, 5.03) nebo vysokým počtem citací (108). Vzhledem k tomu, že práce vznikla pod dvojitým vedením (konzultantem byl prof. Eirik Årsand z Norského Národního centra pro výzkum eHealth) je práce psána v anglickém jazyce. V souladu se zvyklostmi je text rozdělen do pěti hlavních kapitol: Introduction, Methods, Results, Discussion and Further Consideration and Conclusion.

Kapitola Introduction obsahuje úvod do klinických studií využívajících mHealth a ePRO (electronic patient-reported outcome), pojmenovává nevyřešené problémy v této oblasti a dále shrnuje technické prostředky využitelné v oblasti mobilních klinických studií – především nositelnou elektroniku.

V kapitole Methods je popsáno především mapování jednotlivých požadavků na moduly systému Hubro z pohledu uživatelů a subjektů studií a dále vztah Hubro k podpůrným aplikacím, na jejichž vzniku se doktorand rovněž podílel.

V nejrozsáhlejší kapitole Results popisuje autor metodiky a technologie, které byly pro návrh a implementaci systému Hubro použity a dále obsahuje postup pilotního otestování systému na dvou klinických studiích a způsob zpracování a vyhodnocení výsledků. Součástí této kapitoly je rovněž popis aplikace „Diabetesdagboka companion for Pebble“ pro chytré hodinky, na jejímž vzniku se doktorand podílel. Tato aplikace byla první vědecky opublikovaná aplikace pro podporu pacientů s diabetem pro chytré hodinky.

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
CENTRUM PODPORY APLIKAČNÍCH VÝSTUPŮ A
SPIN-OFF FIREM
128 00 Praha 2, Studničkova 7

Vlastní návrh systému Hubro je zpracován velice dobře. V práci jsou vhodně identifikovány jednotlivé případy použití (use-case). Vývoj systému probíhal moderním agilním způsobem, což je vhodná metodika pro in-house vývoj software. Architektura systému je rovněž zvolena adekvátně, je postavena na kontejnerech a sběrnici zpráv (ESB), všechny moduly jsou volně provázané a systém je snadno škálovatelný. Velký důraz je kladen na zajištění bezpečnosti a anonymity pacientů a jejich deanonymizaci v nutných případech – to vše je postavené na technologii LDAP. Vedle autorizačního modulu obsahuje systém i moduly pro zasílání zpráv a zabezpečený sběr dat od pacientů. Systém rovněž umožňuje sběr a vyhodnocení dat o používání aplikací pacienty, který je postaven na systému Matomo (Piwik). Uživatelské rozhraní využívá framework Django a umožňuje jednoduše evidovat průchod pacientů jednotlivými fázemi klinických studií.

Součástí práce bylo i pilotní ověření systému pomocí provedení dvou menších mobilních klinických studií, které využívaly jak rekrutace pomocí sociálních sítí, tak i skrze doporučující lékaře. Vyhodnocení bylo provedeno pomocí dotazníků, které uživatelé systému (výzkumní pracovníci) vyplňovali.

Z metodického i technického pohledu je práce zpracována vhodně. Ve výzkumu uživatelských potřeb, návrhu architektury i výběru konkrétních technologií postupoval doktorand podle nejvhodnějších moderních postupů. Výsledný unikátní a inovativní systém, na jehož vývoji se doktorand zásadně podílel, následně i adekvátně ověřil pomocí nasazení v pilotních studiích a výstupy zpracoval. Výsledky práce průběžně publikoval, součástí dizertační práce jsou i 4 nejvýznamnější publikace. Ani z formálního hlediska nelze mít k práci žádné výhrady. Výběr a citace odkazované literatury je rovněž v pořádku.

Doktorand se práci věnoval dlouhodobě, systematicky a samostatně a promptně rovněž reagoval na doporučení školitele i konzultanta, takže k práci v její finální podobě již nemám žádné závažnější připomínky a DOPORUČUJI ji k obhajobě.

V Praze dne
16.12.2020

Ing. Jan Mužík Ph.D.
školitel